²⁰ Leg. ἐπειδὴ, et mox εἰ δὲ ἡ γένεσις.

(45) Πῶς οὐκ ἐστὶ. Idem observat hic quoque οὐν aut aliquid simile deesse.

(46) Πῶς ὑπάρχει. Inmerito Sylburgius scripsit

A quintum, ex quo cœlum est, elementum, quod ita natura comparatum est, ut circum medium volvatür, quia nec gravitatem habet nec levitatem, non totum secundum propriam naturam cum partibus suis circum medium fertur, sed in orbem secundum migrationem partium sibi obsistentium movetur, qui motus non naturæ elementariæ, sed formæ globosæ sit? Si in rebus æternis nihil aut præter naturam, aut superfluum, aut etiam frustra est, quomodo cœlum non præter naturam movetur, et frustra non habet elementi naturam, secundum quam non movetur, et non supervacaneæ a primò motore, qui ipse non movetur, 577 ad motum cietur, quo etiam sine ipso moveri potest? Si non id quod quiescit, semper in medio quiesceret, non id certe quod movetur, semper circum medium moveretur. Quæ ergo falsum non est, cœlum natura sua semper moveri? Nisi eam terra naturam et situm haberet quem habet, similiter autem cœlum, nisi eam naturam et situm haberet quem habet: non id quod movetur, moveretur: neque id quod quiescit, quiesceret. Quomodo ergo æterna hæc et ingenta, quorum utrumque propter alterum habet, ut aliquid sit, et ita sit; quod quidem proprium est eorum, quæ genita sunt. Si in rebus æternis neque secundum providentiam, neque fortuito quidquam est, (nam quæ secundum providentiam, posteriora sunt providentia. Quæ autem fortuito, vel præter naturam sunt, vel per accidens in iis quæ libere fiunt. C At id quod præter naturam, posterius est eo quod secundum naturam. Fit enim quod præter naturam est aberratione ab eo quod secundum naturam. Et quod accidit in iis, quæ libere fiunt, posterius est libero arbitrio) quomodo ergo rebus æternis congruat idcirco certum quid esse, quia aliud certum quid est? Veluti, quia cœlum est, necesse est et terram esse: si terra est, etiam et cœlum. Id autem Providentiæ opus est, quæ hanc universitatem ex diversis secundum substantiam et usum partibus constituit. Vel ergo minime æterna cœlum et terra et quæ in eis omnia, quæ sibi invicem et ut sint, et ut faciant ac patiantur, adjumento sunt; vel si æterna sunt, non necesse hoc esse certum quid, quia illud est certum quid. D Una æterna necessitate supposita, Aristoteles, multas alias ex ea, quam supposuit, æternas necessitates suspendit. Necesse est, inquit, esse motum æternum. Quod si motum, necesse est et tempus esse æternum; motionis enim numerus tempus. Si æternus motus, necesse est ut continuus sit. Si continuus motus, necesse est corpus esse simplex, ab his corporibus diversum, nec gravitatem habens, nec levitatem. Gravia enim et levia corpora, quia recta feruntur, non possunt continenter moveri. Quod si continue movetur, necesse est rotundam